
谈事业单位非财政补助结转、结余的核算

【摘要】新《事业单位会计制度》不仅按照经济功能将支出分为了基本支出和项目支出，同时明确了财政资金与非财

政资金的界限。非财政补助结转、结余一方面包含了基本支出结转、结余和项目支出结转、结余，另一方面也包含了事业活

动支出结转、结余和经营活动支出结转、结余。“非财政补助结转”与“非财政补助结余”科目分别针对项目支出和一般支出

进行核算，但从核算的账户和过程来看，通过科目的进一步细分可以使账户之间的对应关系更加明确，反映的会计信息更

加清晰。
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一、问题的提出

政府会计包含政府预算会计和政府财务会计。政府会计

改革的思路是完善政府预算会计，建立政府财务会计，理顺

预算会计和财务会计的关系，也就是政府会计改革的“二元

论”。新《事业单位会计制度》（以下简称“新《制度》”）充分体

现了政府会计改革的思想，在事业单位会计核算层面比较清

晰地区分了预算会计和财务会计。

预算会计与财务会计的平行核算中最为突出的内容就

是对于财政来源资金和非财政来源资金的区分。新《制度》对

两种性质的资金从来源、运用和结存等方面分别进行反映，

尤其是对两种性质资金运行结果的核算区分了财政补助结

转、结余与非财政补助结转、结余，并开设了

相应的账户进行不同的处理。

但是在实务中我们发现，目前的账户设

置对于两种性质资金的平行反映还不够彻

底，在具体工作和学习中容易造成混淆。如

果对非财政补助结转、结余及其明细科目的

设置进一步细化，并与资产负债表的项目相

对应，可以更加清楚地反映不同性质资金的

使用情况。

二、新《制度》下两种性质资金与两类活

动的核算规定

根据两种性质的资金来源以及事业单

位支出的经济功能进行分类，并考虑到事业

单位现在大多都有经营活动，目前事业单位

对于结转与结余的划分以及相应科目的设

置如表1所示。

新《制度》根据资金来源与支出经济功能的分类进行二

维核算。期末将财政预算资金的基本支出转入“财政补助结

转”账户，由于其性质属于财政预算资金，当年预算当年清

理，所以“财政补助结转——基本支出”结转后应无余额。财

政预算资金实行国库集中支付，直接支付方式下一般不会产

生余额，而授权支付方式下没有使用的额度则直接注销（上

缴/缴回）。此外，根据资金的性质，由于其属于财政预算资

金，所以理应不对结转后的余额进行分配，故不存在“财政补

助结余”科目。

非财政（预算）资金的支出分为事业活动支出和经营活

动支出。其中，事业活动支出又分为一般支出和项目支出。对

资金
功能分类

资金性质
分类

基本支出
（一般支出）

项目支出
（专项支出）

类别

科目
设置

核算
说明

类别

科目
设置

核算
说明

财政（预算）资金

事业活动

财政基本支出

财政补助结转
——基本支出

无财政补助结余，不
存在预算资金的分
配

财政项目支出

财政补助结转
——项目支出
财政补助结余
——××项目

有财政补助结余，但
不存在预算资金的
分配

非财政（预算）资金

非财政一般支出

事业结余
（非财政补助结余分
配）

有事业结余，需要进
行分配

非财政项目支出

非财政补助结转
——项目支出

无非财政补助结余，
不存在项目资金的分
配

经营活动

非财政经营支出

经营结余
（非财政补助结余分
配）

有经营结余，需要进
行分配

表 1 新《制度》中资金性质与核算账户设置
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于这一部分的项目支出，新《制度》只设置了“非财政补助结

转——项目支出”科目，并没有设置“非财政补助结余——项

目支出”科目，而对应的财政项目支出则设有“财政补助结余

——××项目”科目。另外，对事业活动及其辅助活动的一般

支出开设了“事业结余”科目，对经营活动的支出开设了“经

营结余”科目，这两者同属于非财政补助结余内容，而且在资

产负债表中共同列示在“非财政补助结余”项目之内，但其会

计科目的设置明显不能与会计报表项目相对应，同时也与

“财政补助结余”科目的对应关系不明确。

三、对新《制度》科目设置及核算的改进建议

本文对新《制度》相关科目的设置进行改进，改进后的科

目设置及核算说明如表2所示。

1. 增加“非财政补助结余——项目支出——××项目”

科目。新《制度》中，对于已完成项目的结转资金如果按照项

目管理规定留归单位使用，一般是由“非财政补助结转——

项目支出”转入“事业基金”。建议设置“非财政补助结余——

项目支出——××项目”科目，先统一将“非财政补助结转

——项目支出”转入“非财政补助结余——项目支出——××

项目”，再由“非财政补助结余——项目支出——××项目”转

入“事业基金”。如果项目的结转资金按规定缴回原专项资金

拨入单位，则借记“非财政补助结余——项目支出——××项

目”科目，贷记“银行存款”等科目。

这种先将项目结转资金转入“非财政补助结余——项目

支出——××项目”的做法，会使得非财政专项资金的核算更

加完整，而且能与“财政补助结余——××项目”相对应。

2. 将“事业结余”一级科目改为“非财政补助结余——事

业结余（或基本支出结转）”科目，将“经营结余”一级科目改

为“非财政补助结余——经营结余”科目，分别通过两级科目

进行反映。

这样处理的优点是：①“非财政补助结余”一级科目可以

与“财政补助结余”科目形成对应关系。②将“事业结余”和

“经营结余”统一在了“非财政补助结余”一级科目下，对结余

进行分配时，再转入“非财政补助结余分配”一级科目。另外，

如果事业单位经营活动的结余较多，需要分别进行相关的分

配程序，如缴纳企业所得税时，则可以在“非财政补助结余分

配”账户下再开设“非财政补助结余分配——事业结余”账户

和“非财政补助结余分配——经营结余”账户分别对其进行

核算。

四、改进后非财政补助结转、结余的核算举例

（一）非财政专项资金的会计处

理

1.“非财政补助结转”账户。

（1）期末，结转事业收入、上级补

助收入、附属单位上缴收入、其他收

入中的专项资金收入。会计分录如

下：

借：事业收入——专项资金收入

——丙项目 23000

——丁项目 15000

上级补助收入——专项资金

收入——丙项目 11000

——丁项目 8500

附属单位上缴——专项资金

收入——丙项目 3200

——丁项目 2300

其他收入——专项资金收入——丙项目 7400

——丁项目 5100

贷：非财政补助结转——丙项目 44600

——丁项目 30900

（2）期末，结转事业支出、其他支出中的非财政专项资金

支出。会计分录如下：

借：非财政补助结转——项目支出——丙项目 43600

——丁项目 29800

贷：事业支出——项目支出

（非财政专项资金支出）——丙项目 36600

——丁项目 24800

其他支出——项目支出

（非财政专项资金支出）——丙项目 7000

——丁项目 5000

资金
功能分类

资金性质
分类

基本支出
（一般支出）

项目支出
（专项支出）

类别

科目
设置

核算
说明

类别

科目
设置

核算
说明

财政（预算）资金

事业活动

财政基本支出

财政补助结转
——基本支出

无财政补助结余，不存
在预算资金的分配

财政项目支出

财政补助结转
——项目支出
财政补助结余
——××项目

有财政补助结余，但不
存在预算资金的分配

非财政（预算）资金

非财政一般支出

非财政补助结余
——事业结余
（或：基本支出结转）
非财政补助结余分配
——事业结余

有非财政补助结余
——事业结余，需要进行
分配

非财政项目支出

非财政补助结转
——项目支出
非财政补助结余
——项目支出
——××项目

有非财政补助结余，但不
存在项目资金的分配

经营活动

非财政经营支出

非财政补助结余
——经营结余
非财政补助结余分配
——经营结余

有非财政补助结余
——经营结余，需要
进行分配

表 2 改进后的资金性质与核算账户设置
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2.“非财政补助结余——项目支出”账户。

（1）年终，经过对非财政专项资金安排的丙项目和丁项

目进行分析，丙项目完成，结转资金13000元（其中，期初余额

为12000元）。会计分录如下：

借：非财政补助结转——项目支出——丙项目 13000

贷：非财政补助结余——项目支出

（非财政专项资金支出）——丙项目 13000

①若按项目管理规定，丙项目结转资金 13000元缴回原

专项资金拨入单位。

借：非财政补助结余——项目支出

（非财政专项资金支出）——丙项目 13000

贷：银行存款 13000

②若按项目管理规定，丙项目结转资金留归单位使用。

借：非财政补助结余——项目支出

（非财政专项资金支出）——丙项目 13000

贷：事业基金 13000

③若按项目管理规定，经批准，弥补甲项目超支 10000

元，剩余资金留归单位使用。

借：非财政补助结余——项目支出

（非财政专项资金支出）——丙项目 13000

贷：非财政补助结转——项目支出——甲项目 10000

事业基金 3000

若事业单位定期接受某单位委托实施相同的项目，并规

定结余的资金留待以后相同项目使用，则可以将当期完成的

项目结转至结余，待下次受托时再继续使用或冲转。从而使

“非财政补助结转——项目支出”账户登记尚未完结的项目

资金，而将完结的项目资金转入“非财政补助结余——项目

支出”账户，根据不同情况进行相应的会计处理。

（2）丁项目尚未完成，本年结转 91000元至下年（会计分

录略）。

（二）非财政一般资金的会计处理

1.“非财政补助结余——事业结余”账户。

（1）期末，结转事业收入、上级补助收入、附属单位上缴

收入、其他收入中的非专项资金收入。会计分录如下：

借：事业收入——非专项资金收入 45000

上级补助收入——非专项资金收入 25000

附属单位上缴——非专项资金收入 2400

其他收入——非专项资金收入 14000

贷：非财政补助结余——事业结余 86400

（2）期末，结转事业支出、上缴上级支出、对附属单位补

助支出、其他支出中的非专项资金支出。会计分录如下：

借：非财政补助结余——事业结余 74800

贷：事业支出——基本支出（非专项资金支出） 39800

上缴上级支出——非专项资金支出 2000

对附属单位补助支出——非专项资金支出 20000

其他支出——非专项资金支出 13000

（3）年终，结转本年实现的事业结余 11600元。会计分录

如下：

借：非财政补助结余——事业结余 11600

贷：非财政补助结余分配——事业结余 11600

2.“非财政补助结余——经营结余”账户。

（1）期末，结转经营收入发生额。会计分录如下：

借：经营收入 12000

贷：非财政补助结余——经营结余 12000

（2）期末，结转经营支出发生额。会计分录如下：

借：非财政补助结余——经营结余 10000

贷：经营支出 10000

（3）年终，结转本年实现的经营结余2000元。会计分录如

下：

借：非财政补助结余——经营结余 2000

贷：非财政补助结余分配——经营结余 2000

设置“非财政补助结余”一级科目，将原有的“事业结余”

和“经营结余”两个一级科目设为其下的两个二级科目，一方

面，可以将“事业结余”和“经营结余”统一在同一个一级科目

中；另一方面，在分配时可将“非财政补助结余”下的两个二

级科目“事业结余”和“经营结余”分别通过“非财政补助结余

分配——事业结余”和“非财政补助结余分配——经营结余”

进行核算，从而可以清楚地反映事业活动和经营活动对于结

余分配的不同处理。如“非财政补助结余分配——经营结余”

分配需要缴纳企业所得税，而“非财政补助结余分配——事

业结余”就可能不涉及所得税的核算。区分“非财政补助结余

分配——事业结余”和“非财政补助结余分配——经营结余”

也为将来经营活动较多的事业单位比照企业将所得税按费

用进行核算做好铺垫。

五、结语

政府会计改革理顺了预算会计和财务会计的关系，明确

了事业单位预算会计与财务会计的不同属性。虽然事业单位

仍然既是预算会计主体，又是财务会计主体，在新《制度》中

对财政资金和非财政资金分别进行了核算，但核算得还不够

清晰。本文通过会计科目的重新设置和优化，可以更好地反

映预算和财务信息，使会计信息更加清晰。

主要参考文献：

财政部.事业单位会计制度.财会［2012］22号，2012-12-

19.

王留根.浅析事业单位结转和结余的核算［J］.财会月刊，

2013（22）.

贺颖.对事业单位新会计制度结转及结余会计核算的理

解［J］.财经界，2014（11）.

作者单位：江苏大学财经学院，江苏镇江212013

工作研究□

2016.01 财会月刊·49·□


